Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072300006

6

Nº 137, quarta-feira, 23 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA PESCA E AQUICULTURA
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a Embrapa Pesca e Aquicultura, Embrapa
Alimentos e Territórios e CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba. Objeto:O presente Acordo de Cooperação Técnica objetiva a integração de esforços
entre as Partes para avaliar as taxas de consumo de pescado per capita, de forma participativa, em
municípios do Estado do Tocantins, criando bases para o reconhecimento e apoio da pesca de
subsistência. - SAIC 26000.25/0036-0. Data da assinatura: 17/07/2025. Signatários: Danielle de Bem
Luiz e Lícia Maria Lundstedt, João Flávio Veloso Silva e Ricardo Elesbão Alves, pela Embrapa, e César
Félix Fragoso, pela cooperante. LUCIANO DO CARMO ROCHA, Chefe Adjunto de Administração.

EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS E BIOTECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de empresa especializada para prestar serviços de locação de caçambas estacionárias para
coleta de entulhos na sede da Embrapa Cenargen, SAIC 22200.25/0043-3. Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA e DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. - EPPN.
Processo Licitatório: Pregão Eletrônico nº 90020/2024 - SPS/Cenargen. Valor Global do Contrato: R$
11.100,00. Vigência: 14/07/2025 à 14/07/2026, Data da Assinatura: 14/07/2025. Signatários: Priscila
Grynberg - Chefe Geral Interina e Jorge Madeira Nogueira Júnior - Chefe Adjunto Administrativo
pela Embrapa e José Vicente de Luca pela Delco Comércio e Construções Ltda - EPP.

CHEFIA-ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO EMBRAPA Nº 90001/2025 - UASG: 135038

A Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia torna público o resultado de julgamento
da Licitação Embrapa nº 90001/2025, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada de
Arquitetura e Engenharia para execução da Reforma do Prédio 13 - Prédio de Biotecnologia situado
na Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia, Parque Estação Biológica, PqEB, Av. W5 Norte
(final) Caixa Postal 02372 - Brasília, DF - CEP, 70770-917, conforme especificações e demais
elementos técnicos constantes do Termo de Referência. Empresa vencedora: Item: 01, LAFORMA
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ: 11.180.512/0001-01, Valor total R$ 1.833.995,88.

ELIS REGINA PAULINO DE FARIAS
Pregoeira

EMBRAPA RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE LICENCIAMENTO - SAIC nº 23200.25/0030-8. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa Rondônia e a Prático de Garça indústria e Comércio Ltda. Objeto: licenciamento não
exclusivo, oneroso e intransferível para produção, distribuição, promoção e comercialização, em território
nacional e/ou internacional das tecnologias Embrapa cumulado com licença para uso da Marca "Tecnologia
EMBRAPA", "VETSCORE®", "VETSCORE LEITE®" e "SAGABOV®". Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais). Data de
assinatura: 22/07/2025; Vigência: 22/07/2025 a 21/07/2027. Signatários: Lúcia Helena de Oliveira Wadt e
Joyce Aparecida Marques dos Santos - pela Embrapa; Aparecido Donisete Lopes - pela LICENCIADA.

EMBRAPA SOJA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Patrocínio nº 20900.25/0160-2; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED e o AGI
Indústria e Comércio S.A.; Objeto: Viabilização do X Congresso Brasileiro de Soja e Mercosoja 2025;
Modalidade Licitação: Não Aplicável; Crédito da Despesa: Não Aplicável; Fonte de Recursos: Não
Aplicável; Valor Global: R$15.000,00; Data de assinatura: 21/07/2025; Vigência: 25/07/2025;
Signatários: Alexandre Lima Nepomuceno - Chefe-Geral e Carina Ferreira Gomes Rufino - Chefe
Adjunto de Transferência de Tecnologia, ambos pela Embrapa Soja; Robert Eugene Schaffert - Diretor
Executivo da FAPED; e Fernando Caprioli Machado - Diretor da AGI Indústria e Comércio S.A..

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços - SAIC nº 20900.25/0053-9; Partes: Fundação de
Estudos Agrários Luiz de Queiroz - Fealq, Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
Embrapa, e Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - Faped; Objeto: executar para
a Contratante a Ministração de Aula; Modalidade Licitação: Não Aplicável; Crédito da Despesa:
Não Aplicável; Fonte de Recursos: Não Aplicável; Valor Global: R$3.000,00; Data de assinatura:
15/07/2025; Vigência: 31/12/2025; Signatários: Alexandre Lima Nepomuceno - Chefe Geral e
Carina Ferreira Gomes Rufino - Chefe Adjunta de TT, ambos pela Embrapa Soja; Robert Eugene
Schaffert, Diretor Executivo da Faped; e José Baldin Pinheiro, Diretor-Presidente da Fealq.

EMBRAPA SUÍNOS E AVES
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO EMBRAPA (LEILÃO) Nº 3/2025

Nº Processo SEI: 21202.000157/2025-03. Espécie: LICITAÇÃO EMBRAPA(LEILÃO) Nº 03/2025 -
UASG: 135030; Objeto: Leilão Online para alienação de bens móveis obsoletos e inservíveis, da Embrapa

Suínos e Aves, sujeitando-se os interessados aos dispositivos da Lei nº 13.303/2016. O leilão será realizado
exclusivamente de forma online através do site www.oesteleiloes.com.br no dia 20/08/2025, às 09h. Início
dos lances: 25/03/2025; Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (49) 3441-0275 ou pelo
endereço eletrônico cnpsa.licitacao@embrapa.br. O edital estará à disposição dos interessados no endereço
eletrônico da Embrapa Suínos e Aves: https://www. https://www.embrapa.br/suinos-e-aves/licitacoes.

DARCI DAMBRÓS JUNIOR
Chefe Adjunto de Administração

EMBRAPA UVA E VINHO
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Processo nº 21206.001068/2025-36 - Autorizações de Fornecimento nº 122344084 e
12236307, Embrapa Uva e Vinho; Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual -
EPI's para a Embrapa Uva e Vinho, em Bento Gonçalves - RS. Dispensa de Licitação N.º

91068/2025; Amparo Legal: Art. 29 da Lei 13.303/2016. Contratadas: SINGULAR COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA - CNPJ: 20.838.307/0001-73; Valor Global:
R$ 1.914,00; S&O DESCARTÁVEIS LTDA - CNPJ: 29.213.278/0001-29; Valor Global: R$ 4.098,00.
Embrapa Uva e Vinho - Sérgio Aguilar da Silva Schmitz - Chefe Adjunto de Administração.

Ministério das Cidades
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/GOLIC/2024 - UASG 275057

Nº PROCESSO: 0100/2024
SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO DAS LAJES APARENTES DAS COBERTAS DAS RAMPAS

DAS ESTAÇÕES DA LINHA CENTRO DA CBTU/STU/REC. Disponibilização do Edital a partir do dia:
23/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Natário, 478 Areias - Recife-
PE ou Compras Governamentais - COMPRASNET. Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2025 às
08h00 no site ou no link: https://pncp.gov.br/app/editais?=&status=recebendo_proposta&pagina=1.
Abertura das Propostas: 06/08/2025 às 10:00h no sitewww.gov.br/compras. Informações Gerais.

PATRÍCIA ROBERTA TAVARES SOUZA
Pregoeira

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025

A TRENSURB torna pública a retificação do Anexo 1 do edital em epígrafe e oportunamente,
publica-se a reabertura dos prazos, conforme cronograma a seguir: abertura de propostas às 09h30min e
início da disputa às 10hrs do dia 04/08/2025. Propostas deverão ser apresentadas através do site:
www.licitacoes-e2.bb.com.br. ID 1074785 Inf: gabriele.lanzoni@trensurb.gov.br. Processo 1769/2023-31.

GABRIELE LANZONI
Pregoeira

AV I S O
PREGÃO Nº 138/2025

Resultado de Julgamento e Homologação
PREGÃO Nº 138/2025

TRENSURB publica o resultado de julgamento e homologação da licitação em epígrafe.
Objeto: Aquisição de GARRA PARA FIO DE CONTATO TIPO TROLLEY. Lote único, valor R$ 213.098,60.
Empresa: FAST-RAIL EQUIPAMENTOS E COMPONENTES FERROVIARIOS LTDA. Processo 0193/2025-56.

GABRIELE LANZONI
Pregoeira

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO DE PATRIMÔNIO, IMPORTAÇÃO E MATERIAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90024/2025 - UASG 240120

Nº Processo: 01206000367202546 . Objeto: Prestação de serviço continuado de informática. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de remanescente. Declaração de Dispensa em 22/07/2025. FRANCISCO ROBERTO
LEONARDO. Coordenador. Ratificação em 22/07/2025. MARCIO PORTES DE ALBUQUERQUE. Diretor. Valor
Global: R$ 843.210,95. CNPJ CONTRATADA : 07.094.346/0001-45 G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA.

(SIDEC - 22/07/2025) 240120-00001-2025NE000103

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00253/2025 publicado no D.O. de 18/06/2025, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.486.169,76. Leia-se: Valor Total: R$ 1.480.410,33.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2025 - UASG 240125

Nº Processo: 01205.000238/2025-68.
Inexigibilidade Nº 13/2025. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI.
Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. Objeto: Contratação de
licença anual de uso de ferramenta de pesquisa e análise de preços para contratações públicas, denominada
"banco de preços" para atender as necessidades do museu paraense emilio goeldi em belém/pará..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 27/06/2025 a
27/06/2026. Valor Total: R$ 10.610,00. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 240125

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 01205.000012/2022-14.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI. Contratado: 10.450.194/0001-80
- T B FIGUEIREDO NUNES SERVICOS GERAIS. Objeto: Prorrogação do contrato nº 09/2022, referente a
contratação de empresa para prestação de serviços continuados de tratação de animais, limpeza e
manutenção dos espaços e vegetações internos e externos, com dedicação exclusiva de mão de obra
e fornecimento de todos os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários à execução
dos serviços nas dependências das bases físicas: parque zoobotânico e campus de pesquisa, do museu
paraense emílio goeldi - mpeg, pelo período de 03 meses, contada a partir de 26/08/2025 a
25/11/2025, com o com base no art. 57, inciso ii da lei n. 8.666/1993.. Vigência: 26/08/2025 a
25/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 483.284,60. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EDITAL CREDENCIAMENTO Nº 1/2025

Processo Administrativo nº 01205.000476/2024-92
Objeto: Credenciamento de Pessoa Física e/ou Pessoa Jurídica para autorização

de uso de espaço público a título precário e não oneroso para exploração comercial de
serviço alimentação com uso de "food truck", sobre rodas, dentro das dependências do
Parque Zoobotânico do Museu Paraense Emílio Goeldi.

Período do Inscrição: 23/07/2025 até 29/07/2025
Data do Sorteio: 31/07/2025 (no caso se houver mais de 01 pessoa/empresa habilitada)
Edital Completo no site do Museu Goeldi https://www.gov.br/museugoeldi/pt-

br/acesso-a-informacao/licitacao-contratos/inicio/credenciamento2025
Inscrições e Informações adicionais no Serviço de Compras e Patrimônio e-mail:

licitacao@museu-goeldi.br

Belém - PA 22 de julho de 2025.
DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR

Presidente da Comissão de Contratação

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2025/01371; Espécie: Contrato nº 20.25.0571.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO UNVERSITÁRIA JOSÉ
BONIFÁCIO - FUJB, CNPJ n.º 42.429.480/0001-50 e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO -
UFRJ, CNPJ n.º 33.663.683/0001-16. Objeto: Prestação de serviços de curso de capacitação in

company sobre fundamentos do processo e do sistema de inovação para os profissionais recém-
admitidos na Finep. Valor: R$ 74.011,39 (setenta e quatro mil, onze reais e trinta e nove centavos).
Prazo: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Assinatura em 15/07/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-23T02:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial